
 
1 

 

 
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

“ N. SENSALE ” 
Via S. D’Alessandro  – 84014 Nocera Inferiore (SA) - Tel. 081 925463 Fax 081/5173203 

E-mail: saps04000b@istruzione.it  – saps04000b@pec.istruzione.it - Sito Web : www.liceosensale.edu.it 

SCUOLA CAPOFILA CAMPANIA AMBITO SA0025 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 
Codice Scolastico SAPS04000B                                 Codice Fiscale  80026660656 

 

Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.liceosensale.edu.it    

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 

Decreto di individuazione di  

n. 11 (UNDICI) incarichi individuali di Personale ATA  

per Supporto Amministrativo, Tecnico ed Ausiliario 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43611 

CUP: H34D23004420006 

Titolo progetto: Oltre l’ostacolo 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

mailto:saps04000b@istruzione.it
mailto:saps04000b@pec.istruzione.it
http://www.liceosensale.edu.it/
http://www.liceosensale.edu.it/




 
2 

 

VISTA       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO    l’atto di concessione prot. n. 27560 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 116 del 05/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera n. 55 del Collegio Docenti del 15/04/2024 di inserimento nel PTOF del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al D.M. 66/2023; 

VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno e agli esperti esterni prot. n. 

13867/01-01 del 18/11/2021, adeguato al nuovo Regolamento di Contabilità D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 75 del 04/12/2020 con la quale è stata deliberata 

l’integrazione al Regolamento per la disciplina degli Incarichi al Personale interno ed esperti 

esterni; 

VISTA    la necessità di individuare personale ATA per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTA la determina di avvio, prot. n. 5355/IV-5 del 14/05/2024, di selezione del personale ATA per 

Supporto Amministrativo, Tecnico e Ausiliario; 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 5400/IV-5 del 15/05/2024, pubblicato dall’Istituzione scolastica in 

data 15/05/2024; 



 
3 

 

VISTO l’art. 7 del succitato Avviso, dispone che «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 09:00 del 23/05/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 23/05/2024, scadenza prevista dall’avviso di selezione per il conferimento 

di incarichi di Supporto Amministrativo, Tecnico e Ausiliario, prot. n. 5400/IV-5 del 15/05/2024, 

sono pervenute n. 3 (TRE) candidature da parte di Assistenti Amministrativi, n. 2 (DUE) 

candidature da parte di Assistenti Tecnici e n. 6 (SEI) candidature da parte di Collaboratori 

Scolastici;  

VISTA la nomina della commissione di valutazione prot. n. 5906/IV-5 del 24/05/2024; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 5935 /IV-5 del 25/05/2024; 

VISTA la griglia di valutazione dei titoli per la candidatura del personale ATA per il Supporto 

Amministrativo, Tecnico e Ausiliario: 

CONSIDERATO che, in particolare, il sottoelencato personale è risultato essere in posizione idonea ai fini 

della selezione in graduatoria: 

 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI: 

 

Pos Cognome e Nome 

1 FERRARA ANGELA 

2 D’AMORA ALFONSO 

3 LIGUORI PAOLA 

 

ASSISTENTI TECNICI: 

 

Pos Cognome e Nome 

1 OLIVA RAFFAELE 

2 CIRINO SALVATORE 

 

COLLABORATORI SCOLASTICI: 

 

Pos Cognome e Nome 

1 MARTINELLO LUIGI 

2 STANZIONE GIUSEPPE 

3 MARRAZZO GERARDO 

4 SENATORE RAFFAELE 

5 DI GIACOMO NUNZIO 

6 SCARANO CARMELA 

 

 

 

 

CONSIDERATO che verranno rese le dichiarazioni dal su citato Personale Docente ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di 

conflitto di interessi prima della stipula dell’incarico; 

CONSIDERATO che i medesimi risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla 

stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

 



 
4 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria definitiva prot. n. 6326/IV-5 del 03/06/2024, di cui al verbale della 

commissione giudicatrice prot. n. 5935 /IV-5 del 25/05/2024; 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di individuare il sottoelencato personale a cui conferire gli incarichi di: 

 

 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI: 

 

Pos Cognome e Nome ore 

1 FERRARA ANGELA 34 

2 D’AMORA ALFONSO 34 

3 LIGUORI PAOLA 32 

 

ASSISTENTI TECNICI: 

 

Pos Cognome e Nome ore 

1 OLIVA RAFFAELE 30 

2 CIRINO SALVATORE 30 

 

COLLABORATORI SCOLASTICI: 

 

Pos Cognome e Nome ore 

1 MARTINELLO LUIGI 17 

2 STANZIONE GIUSEPPE 17 

3 MARRAZZO GERARDO 17 

4 SENATORE RAFFAELE 17 

5 DI GIACOMO NUNZIO 16 

6 SCARANO CARMELA 16 

 

▪ di procedere con il conferimento dell’incarico tramite la sottoscrizione delle Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione Bandi di gara e Contratti ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Rosario Pesce 
    Firmato Digitalmente da: Rosario Pesce 

                  C: IT 
                   O: LICEO SCIENTIFICO “N. SENSALE” DI 

    NOCERA INFERIORE (SA)/80026660656 
 

 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico. 


		2024-06-06T08:46:20+0200
	ROSARIO PESCE




